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[bookmark: _Hlk68164444]Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk181191593]“Par atļauju Finanšu ministrijai (Valsts ieņēmumu dienestam) uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības un īstenot programmu “Muitas programma sadarbībai muitas jomā” un “Fiscalis programma sadarbībai nodokļu uzlikšanas jomā” projektus

1. Ievads

[bookmark: _Hlk65684287][bookmark: _Hlk177391072]Informatīvais ziņojums sagatavots, lai informētu Ministru kabinetu par Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) iniciatīvu piedalīties Eiropas Komisijas (turpmāk – EK) Nodokļu politikas un muitas savienības ģenerāldirektorāta (DG TAXUD) tieši administrētās programmas “Muitas programma sadarbībai muitas jomā” (turpmāk – programma “Customs”) projektā “General collaboration activities in the field of customs” un programmas “Fiscalis programma sadarbībai nodokļu uzlikšanas jomā” (turpmāk – programma “Fiscalis”) projektā “Transaction Network Analysis 3” (turpmāk – TNA3).
Saskaņā ar Likuma par budžetu un finanšu vadību 24. panta trešo daļu budžeta iestādes var uzņemties valsts budžeta ilgtermiņa saistības, nepārsniedzot saimnieciskā gada valsts budžeta likumā noteiktos valsts budžeta ilgtermiņa saistību maksimāli pieļaujamos apjomus. Ņemot vērā, ka budžeta iestādes var uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības vienīgi Eiropas Savienības (turpmāk – ES) politikas instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētos projektos un pasākumos, ja pieņemts attiecīgs Ministru kabineta lēmums, lai VID varētu piedalīties programmu “Customs” un “Fiscalis” projektos, nepieciešami attiecīgi Ministru kabineta lēmumi.

2. Informācija par programmu “Customs” un tās projektu “General collaboration activities in the field of customs”

Programmas “Customs” darbību nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 11. marta Regula (ES) 2021/444, ar ko izveido Muitas programmu sadarbībai muitas jomā un atceļ Regulu (ES) Nr. 1294/2013. Programmas vispārīgais mērķis ir atbalstīt muitas savienības un muitas dienestu sadarbību no 2021. līdz 2027. gadam, lai aizsargātu ES un tās dalībvalstu finanšu un ekonomikas intereses. Programmas kopējais budžets paredzēts 950 milj. euro apmērā, un attiecināmās izmaksas iespējams finansēt līdz pat 100% no programmas finansējuma.
Programmas “Customs” mērķis ir uzlabot un uzturēt Eiropas informācijas sistēmas muitas jomā, sniegt atbalstu administratīvajai sadarbībai, uzlabot muitas jomā strādājošo amatpersonu prasmes un kompetences, vairot izpratni par ES tiesību aktiem muitas jomā un sekmēt to īstenošanu, kā arī atbalstīt administratīvo procedūru uzlabošanu.
Programmas “Customs” ietvaros paredzēts atbalstīt šādas darbības:
· sanāksmju un tamlīdzīgu pasākumu organizēšana (semināri un darbsemināri, parasti piedalās visas valstis, un tajos par konkrētu jautājumu tiek sniegtas prezentācijas, dalībnieki iesaistās padziļinātās diskusijās un pasākumos; darba vizītes, ko organizē, lai ļautu ierēdņiem iegūt vai uzlabot savu kompetenci vai zināšanas muitas jautājumos);
· strukturēta sadarbība projektu veidā (projektu grupas, ko galvenokārt veido ierobežots skaits valstu; tās darbojas ierobežotu laiku, lai sasniegtu kādu iepriekš noteikto mērķi ar skaidri noteiktu rezultātu; ekspertu komandas, kurās apvieno speciālas zināšanas uzdevumu veikšanai konkrētās jomās; pārraudzības pasākums, ko īsteno EK un attiecināmo iestāžu ierēdņu kopīgas komandas, lai analizētu muitas prakses, noteiktu grūtības īstenošanas noteikumos un, ja vajadzīgs, izteiktu ieteikumus ES noteikumu un darba metožu pielāgošanai);
· IT spēju veidošanas darbības, jo īpaši Eiropas elektronisko sistēmu izstrādi un ekspluatāciju;
· cilvēku kompetences un spēju veidošanas darbības (vispārēja apmācība vai e-mācīšanas izstrāde; tehniskais atbalsts, kura mērķis ir, ieviešot labo praksi un ar to apmainoties, pilnveidot administratīvās procedūras, pastiprināt administratīvās spējas un uzlabot muitas dienestu darbu un operācijas);
· atbalsta darbības un citas darbības (pētījumi; inovācijas pasākumi, jo īpaši koncepcijas pierādīšana, izmēģinājuma projekti, prototipu izstrāde, viedā datu izgūšana un sistēmu savstarpēja līdzdarbība; kopīgi izstrādātas komunikācijas darbības).
[bookmark: _Hlk181272172]Lai nodrošinātu iespēju ES dalībvalstīm apmainīties ar zināšanām un pieredzi, programmā “Customs” ir paredzēts finansējums vispārējās sadarbības aktivitātēm. Šis finansējums pamatā ir paredzēts ar dalībvalstu pārstāvju komandējumiem saistītu izmaksu segšanai un sadarbības pasākumu izmaksu segšanai. Finansējums vispārējās sadarbības aktivitātēm tiek piešķirts granta veidā, ES dalībvalstīm un trešajām valstīm, kas piedalās programmas īstenošanā, noslēdzot granta līgumu ar EK.
VID vispārējās sadarbības aktivitātēs muitas jomā piedalās kopš 1996. gada (sākotnēji programmā “Matthaeus”, vēlāk programmā “Customs”). Laika periodā no 2016. līdz 2024. gadam VID vispārējās sadarbības aktivitāšu īstenošanai muitas jomā tika piešķirts finansējums nepilnu 900 tūkst. euro apmērā. Finansējums tika izlietots dalībai projektu grupās, semināros, apmācībās un darba vizītēs, kā arī pasākumu organizēšanai Latvijā. Vidēji gadā no programmas “Customs” finansējuma tika organizēti 95 pasākumi, kuros piedalījās 240 dalībnieki. Finansējums tika izlietots šādiem mērķiem: 1) ES tiesību aktu/ politikas izstrādes atbalstam, saskaņotai piemērošanu un efektīvai ieviešanai (30% no kopējā finansējuma); 2) Eiropas muitas informācijas sistēmas attīstībai, uzlabošanai un atbalstam (38%); 3) labākās darba pieredzes un administratīvo procedūru noteikšanai, attīstīšanai un piemērošanai (23%); 4) sadarbības starp muitas dienestiem uzlabošanai un programmas “Customs” īstenošanas atbalstam (9%).
No 2021. gada 1. decembra līdz 2024. gada 31. decembrim VID piedalījās ne tikai vispārējās sadarbības aktivitātēs muitas jomā, bet arī nodrošināja EK piešķirtā granta administrēšanu, nodrošinot granta saņemšanu no EK, tā sadali pārējām dalībvalstīm un informācijas par granta izlietojumu apkopošanu (skat. Ministru kabineta 06.07.2021. sēdē izskatīto informatīvo ziņojumu “Par atļauju Finanšu ministrijai (Valsts ieņēmumu dienestam) uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības un īstenot projektus un pasākumus Eiropas Komisijas tieši administrētajās programmās “Customs” un “Fiscalis””).
EK granta administratora lomu laika periodam no 2025. gada 1. janvāra līdz 2027. gada 31. decembrim ir uzņēmusies Slovākijas Finanšu administrācija. Līdz ar to sākot ar 01.01.2025. vispārējās sadarbības aktivitātes muitas jomā tiks īstenotas jauna projekta “General collaboration activities in the field of customs” (projekta numurs 101203162) ietvaros. Kopējais EK grants vispārējās sadarbības aktivitātēm ir paredzēts 9 milj. euro apmērā, un Latvijas izdevumu segšanai plānots finansējums 357 300 euro. Projekta finansējuma sadalījums starp dalībvalstīm (finansējuma saņēmējiem) projekta īstenošanas laikā var tikt precizēts atbilstoši dalībvalstu faktiskajam resursu izlietojumam.
No EK piešķirtā granta plānots segt šādus izdevumus:
· [bookmark: _Hlk68769897]dienas nauda Latvijas pārstāvjiem (atlīdzina, pamatojoties uz EK noteiktajām vienības izmaksām);
· Latvijas pārstāvju ceļa izmaksas (atlīdzina, pamatojoties uz EK noteiktajām vienības izmaksām);
· Latvijas pārstāvju naktsmītnes izmaksas (atlīdzina, pamatojoties uz EK noteiktajām vienības izmaksām);
· Latvijā organizēto sadarbības pasākumu izmaksas (atlīdzina 100% apmērā, pamatojoties uz faktiskajām izmaksām).
Projekta “General collaboration activities in the field of customs” īstenošanai nacionālais līdzfinansējums nav nepieciešams, jo ar komandējumiem saistītās izmaksas plānots segt EK noteikto vienības izmaksu ietvaros.
Atbilstoši granta līguma nosacījumiem granta finansējumu EK piešķirs vairākos maksājumos: pirmo avansa maksājumu 2025. gada sākumā 60% apmērā no granta summas, otro avansa maksājumu 30% apmērā orientējoši 2026. gada beigās (2 mēnešu laikā pēc starpposma pārskata par projekta pirmajiem 18 mēnešiem iesniegšanas) un gala maksājumu orientējoši 2028. gada pirmajā pusē.
Gadījumā, ja projekta pasākumu (vispārējās sadarbības aktivitāšu muitas jomā) īstenošanai tiks izlietots viss avansa veidā no Slovākijas Finanšu administrācijas saņemtais finansējums, projekta pasākumu turpmākai īstenošanai būs nepieciešams valsts budžeta priekšfinansējums no budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmas 80.00.00 “Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai”. Pēc gala maksājuma saņemšanas no Slovākijas Finanšu administrācijas finansējums izlietotā valsts budžeta priekšfinansējuma apjomā tiks ieskaitīts valsts budžeta ieņēmumos.
Projekta “General collaboration activities in the field of customs” izdevumu provizoriskais sadalījums pa gadiem norādīts 1. tabulā.
	1. tabula.
	
	euro

	
	2025
	2026
	2027
	KOPĀ

	Projekta “General collaboration activities in the field of customs” īstenošanai plānojamie preču un pakalpojumu izdevumi, kas sedzami no ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļiem
	131 000
	131 000
	95 300
	357 300



Izdevumi projekta “General collaboration activities in the field of customs” īstenošanai tiks plānoti Finanšu ministrijas budžeta apakšprogrammas 73.07.00 “Eiropas Kopienas finansētie projekti iekšējā tirgus uzlabošanai nodokļu un muitas sistēmā” ilgtermiņa saistību pasākumā Nr. CAFP/FM/006 “Customs piešķirtais finansējums Valsts ieņēmumu dienestam”.

3. Informācija par programmu “Fiscalis” un tās projektu “Transaction Network Analysis 3”

Programmas “Fiscalis” darbību nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 20. maija Regula Nr. 2021/847, ar ko izveido programmu Fiscalis sadarbībai nodokļu uzlikšanas jomā un ar ko atceļ Regulu (ES) Nr. 1286/2013. Programmas vispārīgie mērķi ir atbalstīt nodokļu iestādes un nodokļu uzlikšanu, lai stiprinātu iekšējā tirgus darbību, veicināt Savienības konkurētspēju un godīgu konkurenci ES, aizsargāt ES un tās dalībvalstu finanšu un ekonomikas intereses, tostarp aizsargāt minētās intereses pret krāpšanu nodokļu jomā, izvairīšanos no nodokļu maksāšanas un nodokļu apiešanu, un uzlabot nodokļu iekasēšanu Programmas kopējais budžets paredzēts 269 milj. euro apmērā, un attiecināmās izmaksas iespējams finansēt līdz pat 100% no programmas finansējuma.
Programmas “Fiscalis” mērķis ir atbalstīt nodokļu politiku un ar nodokļu uzlikšanu saistītu ES tiesību aktu īstenošanu, veicināt nodokļu iestāžu sadarbību, tostarp nodokļu informācijas apmaiņu, atbalstīt administratīvo spēju veidošanu un Eiropas elektronisko sistēmu izstrādi un ekspluatāciju.
Viens no programmā “Fiscalis” atbalstāmajām darbībām ir IT spēju veidošana, jo īpaši Eiropas elektronisko sistēmu izstrāde un ekspluatācija.
Ar ES Padomes Regulu (ES) Nr. 904/2010 (2010. gada 7. oktobris) par administratīvu sadarbību un krāpšanas apkarošanu pievienotās vērtības nodokļa jomā, lai veicinātu un atvieglotu daudzpusēju sadarbību PVN krāpšanas apkarošanas jomā, tika izveidots tīkls “Eurofisc” ātrai mērķtiecīgas informācijas apmaiņai starp dalībvalstīm. Tīkls apvieno visas 27 ES dalībvalstis un Norvēģiju.
Tīklam “Eurofisc” ir noteikti šādi uzdevumi un pilnvaras:
· veikt visām ES dalībvalstīm kopīgu datu apstrādi un analīzi;
· koordinēt iesaistīto dalībvalstu administratīvos pieprasījumus par pārrobežu PVN krāpšanu (Follow-up actions jeb FuA);
· apmainīties ar informāciju ar Eiropolu un Eiropas biroju krāpšanas apkarošanai (OLAF) par identificētajiem pārrobežu PVN krāpšanas gadījumiem.
Pamatojoties uz tīkla “Eurofisc” ietvaros apmainīto informāciju un pēc veiktās šīs informācijas riska analīzes, ES dalībvalstu nodokļu administrācijas nacionālajā līmenī var veikt attiecīgus pasākumus ar mērķi novērst pārrobežu PVN krāpšanas gadījumus, piemēram, veikt auditus vai izslēgt personas no PVN maksātāju reģistra u.c.
No 2019. gada tīkla “Eurofisc” ietvaros ir uzsākta darījumu tīkla analīzes rīka “Transaction Network Analysis” (turpmāk – rīks “TNA”) izmantošana kopīgai informācijas riska analīzei, lai veiktu kopīgu visās ES dalībvalstīs saņemto datu riska analīzi un paātrinātu informācijas apmaiņu starp ES dalībvalstu nodokļu administrācijām. Rīks “TNA” ļauj ātrāk un efektīvāk identificēt riskantas piegādes darījumu ķēdes ES teritorijā. Tāpat tas kalpo kā sadarbības un tūlītējas informācijas apmaiņas platforma ES dalībvalstu nodokļu administrāciju pārstāvjiem.
Rīkam “TNA” ir svarīga loma ES dalībvalstu nodokļu administrāciju cīņā ar pārrobežu PVN krāpšanu ES teritorijā. Ar rīka palīdzību 2023. gadā tika identificēti pārrobežu riskanti darījumi ES teritorijā 12,7 miljardu euro apmērā, kas ir par 16,5% vairāk nekā 2022. gadā, savukārt 2022. gadā šādu riskantu darījumu tika identificēts par 33% vairāk nekā 2021. gadā. Mērķtiecīga riska analīze rīkā “TNA” ļāva ES dalībvalstu nodokļu administrācijām identificēt 3 492 riskantus uzņēmumus, no kuriem 2 296 uzņēmumi ir identificēti kā iesaistītie pārrobežu PVN krāpšanas gadījumos. ES dalībvalstu nodokļu administrāciju 2023. gadā veikto nodokļu administrēšanas pasākumu rezultātā no ES dalībvalstu PVN maksātāju reģistriem tika izslēgti 2 352 uzņēmumi, kuri bija iesaistīti pārrobežu PVN krāpšanas shēmās un kuri tika identificēti, izmantojot rīku “TNA”. Tas ir par 21% vairāk gadījumu, nekā 2022. gadā. Rīks “TNA” ļāva ES dalībvalstu nodokļu administrācijām atklāt 121 piegādes darījumu ķēdi ES teritorijā, kurā identificēts augts pārrobežu PVN krāpšanas risks.
Šie augstie sasniegtie rezultāti cīņā ar pārrobežu PVN krāpšanas gadījumiem ir saistīti ar rīka “TNA” spēju nodrošināt tūlītēju informācijas apmaiņu un kopīgu datu riska analīzi tīkla “Eurofisc” ietvaros. Kopš rīka ieviešanas 2019. gada maijā šīs automātiskās datizraces rīks stiprināja sadarbību starp ES dalībvalstu nodokļu administrācijām, nodrošinot tām ātru piekļuvi informācijai par pārrobežu darījumiem un pārrobežu PVN krāpšanas gadījumu identificēšanu gandrīz reālajā laikā.
Rīka “TNA” programmas kodolu izstrādā un uztur EK, savukārt noteiktas aktivitātes “TNA” programmas attīstīšanai un uzlabošanai ir jāveic ES dalībvalstu nodokļu administrācijām, jo atbilstoši Padomes Regulai (ES) Nr. 904/2010 (2010. gada 7. oktobris) par administratīvu sadarbību un krāpšanas apkarošanu pievienotās vērtības nodokļa jomā EK nav piekļuves informācijai, ar ko ES dalībvalstis apmainās tīkla “Eurofisc” ietvaros. Tādējādi rīka “TNA” uzlabošanai un paplašināšanai tiek veidotas ekspertu grupas, kuru darbība tiek finansēta no programmas “Fiscalis” līdzekļiem. No 2024. gada 1. septembra ir izveidota ekspertu grupa “TNA3”, kas turpinās jau iepriekš, no 2018. gada darbojušās ekspertu grupās “TNA” un “TNA2” uzsākto darbu pie rīka “TNA” izstrādāšanas, ieviešanas produkcijā un turpmākās pilnveidošanas.
Ekspertu grupas “TNA3” darbības nodrošināšanai EK ir noslēgusi granta līgumu ar Beļģijas nodokļu administrāciju, un granta līgumam ir pievienojušās nodokļu administrācijas no šādām dalībvalstīm: Bulgārijas, Francijas, Horvātijas, Itālijas, Latvijas, Luksemburgas un Nīderlandes.
Nodokļu administrāciju pārstāvjiem, kuri darbosies ekspertu grupā “TNA3”, ir svarīga nozīme šīs ekspertu grupas darba rezultātu sasniegšanā. Izmantojot zināšanas no savām ekspertu jomām, viņi sniegs ieguldījumu rīka “TNA” pilnveidošanā un uzlabošanā: Francija un Itālija nodrošinās IT speciālistu dalību ekspertu grupā; Nīderlande, Horvātija, Latvija un Luksemburga tiks pārstāvētas ar biznesa ekspertiem ar labām zināšanām par pārrobežu PVN krāpšanas shēmām un tipoloģijām; Bulgāriju ekspertu grupā pārstāves datu speciālists; Beļģija papildus Granta koordinatora funkcijai būs pārstāvēta ekspertu grupā ar plašu speciālistu profilu. Visu ekspertu grupas “TNA3” dalībnieku pienākumi būs saistīti ar rīka “TNA” uzturēšanu, ieteikumu sniegšanu un iestrādāšanu rīka darbībā, kā arī dažāda veida datu analīzes veikšanu.
Ekspertu grupas “TNA3” ietvaros tās dalībnieki pārsvarā strādās attālināti, patstāvīgi veicot darba uzdevumus katra eksperta darba vietā savā valstī. Tiek sagaidīts, ka ekspertu grupas “TNA3” darba uzdevumu izpildei tās dalībnieki veltīs līdz divām darba dienām nedēļā paralēli savu tiešo uzdevumu izpildei nacionālajā nodokļu administrācijā. 
Tāpat tiks organizētas visu ekspertu grupas dalībnieku kopīgas darba sanāksmes videokonferenču veidā vai atsevišķos gadījumos klātienē, ekspertu grupas dalībniekiem dodoties komandējumos ne biežāk kā vienu reizi mēnesī vai divos mēnešos.
Ekspertu grupa “TNA3” darbosies Eurofisc Grupas vadībā. Tīkla “Eurofisc” ietvaros Eurofisc Grupa atbild par stratēģisku biznesa lēmumu pieņemšanu attiecībā uz rīku “TNA”. Par saviem darba rezultātiem ekspertu grupa “TNA3” atskaitīsies Eurofisc Grupai un EK Nodokļu politikas un muitas savienības ģenerāldirektorātam. Ekspertu grupas “TNA3” koordinators savukārt ir atbildīgs par ekspertu grupas darbības rezultātiem un to izpildes nodrošināšanu, darbu sadalīšanu starp ekspertu grupas dalībniekiem un uzdevumu izpildes monitoringu.
Ekspertu grupas “TNA3” darbības laikā tiks veiktas aktivitātes šādās jomās:
· TNA sistēmas adaptīvā uzturēšana un tālākā tehniskā un metodoloģiskā attīstība;
· datu atlases aspekti un administratīvo pieprasījumu par pārrobežu PVN krāpšanu (FuA) koordinēšana;
· ar rīku “TNA” saistītās analītiskās kapacitātes analīze, t.sk. ah hoc analīze;
· komunikācija;
· administratīva atbalsta sniegšana un profesionāla projekta vadība.

Priekšrocības un ieguvumi no VID dalības ekspertu grupā “TNA3” ir:
-	zināšanu par jaunām PVN krāpšanās shēmām iegūšana un paplašināšana, lai pilnveidotu VID zinātību šajā jomā;
-	VID darbā izmantoto riska analīzes kritēriju pilnveidošana, balstoties uz ekspertu grupā iegūtām zināšanām par aktuālajām un jaunajām pārrobežu PVN krāpšanas shēmām un metodēm;
-	tiks iegūtas jaunas zināšanas un pieredze dažādu informācijas avotu un IT rīku, t.sk. ES līmeņa sistēmu izmantošanā riska analīzes vajadzībām, un secīgi tiks izvērtēta šo informācijas avotu un IT rīku izmantošanas iespējas VID riska analīzes vajadzībām, pilnveidojot un stiprinot pārrobežu PVN krāpšanas gadījumu identificēšanas iespējas;
-	VID bagātā pieredze riska kritēriju izstrādē un riska analīzē var sniegt vērtīgu ieguldījumu ES kopīgu riska kritēriju izstrādē un TNA algoritmu attīstībā. Īpaši vērtīga ir uzkrātā VID ekspertu pieredze un zinātība detalizētu datu par nodokļu maksātāju deklarētajiem iegādes un piegādes darījumiem iekšzemē, ES teritorijā un ar trešajām valstīm (eksports un imports) riska analīzē, jo rīka “TNA” riska analīzes veikšanas principu pamatā ir datu izmantošana par preču un pakalpojumu piegādēm ES teritorijā, ko visu ES dalībvalstu nodokļu maksātāji iesniedz harmonizētā veidā,;
-	darbs pie rīka “TNA” uzturēšanas un attīstības ļaus paaugstināt ne tikai VID pārstāvja ekspertu grupā “TNA3” prasmes šī rīka izmantošanā darba pienākumu izpildē, bet arī ļaus šīs zināšanas un prasmes nodot citiem rīka “TNA” lietotājiem, kas palīdzēs ātrāk un efektīvāk izmantot rīka “TNA” piedāvātās iespējas pārrobežu PVN krāpšanas gadījumu identificēšanā, kā rezultātā tiek sagaidīts PVN krāpšanas dēļ Latvijas budžetam nodarīto zaudējumu apjomu samazinājums.
Jāatzīmē, ka Latvija aktīvi piedalās tīkla “Eurofisc” darbībā, uzstājoties sanāksmēs ar prezentācijām par ieviestajām krāpšanas atklāšanas un mazināšanas metodēm, konstatētājām PVN krāpšanās shēmām, sniedzot atgriezenisko saiti rīkā “TNA”  par riskantajiem Latvijas nodokļu maksātājiem un ar datorizētas riska analīzes sistēmas ESKORT riska analīzes palīdzību identificējot jaunus potenciālus riskantos uzņēmumus, kā arī divus gadus pildot vienas no tīkla “Eurofisc” darbības jomas (darba grupas) “PVN observatorija” koordinatora lomu. Turklāt Latvijā bija organizētas četras tīkla “Eurofisc” sanāksmes. Līdz ar to VID pārstāvja dalība ekspertu grupā “TNA3” ir kārtējais Latvijas ieguldījums tīkla “Eurofisc” darbībā un apliecinājums Latvijas stingrai pozīcijai cīņā ar pārrobežu PVN krāpšanu.
2024. gada 12. septembrī VID ir pievienojies starp EK un Beļģijas nodokļu administrāciju parakstītajam granta līgumam par projekta “TNA3” īstenošanu (projekta numurs 101194076). Projektu plānots īstenot 3 gadus no 01.09.2024. līdz 31.08.2027.
Kopējais EK grants projekta “TNA3” īstenošanai ir paredzēts 1 milj. euro apmērā, un Latvijas izdevumu segšanai plānots finansējums 65 848,44 euro. Projekta finansējuma sadalījums starp dalībvalstīm (finansējuma saņēmējiem) projekta īstenošanas laikā var tikt precizēts atbilstoši dalībvalstu faktiskajam resursu izlietojumam.
Ekspertu grupas “TNA3” darbība tiks pilnībā finansēta no EK piešķirtā granta, sedzot ES dalībvalstu nodokļu administrācijām daļu no ekspertu grupas dalībnieku darba samaksas par darba laiku, kuru dalībnieki būs veltījuši ekspertu grupas uzdevumu izpildei, kā arī ar komandējumiem saistītos izdevumus. Līdz ar to projekta īstenošanai nacionālais līdzfinansējums nav nepieciešams.
Atbilstoši granta līguma nosacījumiem granta finansējumu EK piešķirs vairākos maksājumos: pirmo avansa maksājumu 2024. gada nogalē 60% apmērā no granta summas, otro avansa maksājumu 30% apmērā orientējoši 2026. gada vidū (2 mēnešu laikā pēc starpposma pārskata par projekta pirmajiem 18 mēnešiem iesniegšanas) un gala maksājumu orientējoši 2027. gada beigās.
Gadījumā, ja projekta pasākumu (atlīdzības un komandējumu nodrošināšanai) īstenošanai tiks izlietots viss avansa veidā no Beļģijas nodokļu administrācijas saņemtais finansējums, projekta pasākumu turpmākai īstenošanai būs nepieciešams valsts budžeta priekšfinansējums no budžeta resora “74. Gadskārtējā valsts budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” programmas 80.00.00 “Nesadalītais finansējums Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības projektu un pasākumu īstenošanai”. Pēc gala maksājuma saņemšanas no Beļģijas nodokļu administrācijas finansējums izlietotā valsts budžeta priekšfinansējuma apjomā tiks ieskaitīts valsts budžeta ieņēmumos.
Projekta “TNA3” izdevumu provizoriskais sadalījums pa gadiem norādīts 2. tabulā.
	
	2. tabula.
	
	euro

	
	2024
	2025
	2026
	2027
	KOPĀ

	Projekta “TNA3” īstenošanai plānojamie atlīdzības izdevumi, kas sedzami no ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļiem
	3 974
	11 922
	11 922
	7 947
	35 765

	Projekta “TNA3” īstenošanai plānojamie preču un pakalpojumu izdevumi, kas sedzami no ārvalstu finanšu palīdzības līdzekļiem 
	3 274
	10 568
	10 568
	5 673
	30 082

	Kopā
	7 248
	22 490
	22 490
	13 620
	65 848



Izdevumi projekta “TNA3” īstenošanai tiks plānoti Finanšu ministrijas budžeta apakšprogrammas 73.08.00 “Valsts ieņēmumu dienesta īstenotie projekti finansiālo interešu aizsardzības jomā” jaunā ilgtermiņa saistību pasākumā “Dalība ekspertu grupā TNA3”.



4. Turpmākā rīcība

Lai VID varētu īstenot iepriekš minētos projektus, nepieciešams pieņemt Ministru kabineta lēmumu par atļauju VID uzņemties papildu valsts budžeta ilgtermiņa saistības ES politikas instrumentu līdzfinansēto projektu īstenošanai, kā arī atbalstīt priekšlikumu nepieciešamības gadījumā projektu īstenošanai piešķirt valsts budžeta priekšfinansējumu, ko pēc projektu īstenošanas VID, saņemot gala maksājumus no projektu grantu koordinatoriem, ieskaitīs valsts budžeta ieņēmumos.
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